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فصل چهارم  گردش مواد  

چرا ضخامت بطن چپ زیادتر از بطن راست می باشد؟-1

بتواند خون زیادتری را به سراسر بدن منتقل نماید پاسخ: چون بطن چپ باید  

منظور از گردش ششی خون یعنی چه؟ -2

پاسخ:خون تیره توسط سرخرگ ششی از بطن راست خارج شده و پس از تبادلات گازی در ششها  

 توسط سیاهرگ های ششی مجددا به قلب بر می گردد 

ابتدا و انتهای گردش عمومی یا بزرگ بترتیب کجاست؟-3

اسخ: ابتدای آن بطن چپ  و انتهای آن دهلیز راست می باشد پ  

منظور از رگ های کرونری یا رگهای تاجی چیست؟  -4

پاسخ: به رگ های غذا دهنده ی قلب که بافت قلب را تغذیه می نمایند   

رگ های کرونری پس از تغذیه بافت های قلب  به کدام بخش قلب می ریزند؟  -5

و به صورت سیاهرگ به دهلیز راست می ریزند  پاسخ: با هم یکی شده   

خون طرف چپ و راست قلب با هم چه تفاوتی دارند؟ -6

پاسخ: خون سمت راست قلب  تیره کربن دی اکسید زیادی دارد و خون سمت چپ روشن و اکسیژن    

زیادی دارد و کربن دی اکسید کم 

وجود دریچه های قلبی متفاوت در قلب چه اهمیتی دارد؟ -7

پاسخ: یک طرفه نمودن جریان خون در قلب   

در مورد دریچه های قلبی به سوالات زیر پاسخ دهید؟  -8

درساختار این ماهیچه ها چه نوع بافتی بکار رفته است؟     بافت پوششی که چین خورده است   -الف

 پیوندی در این دریچه ها چه اهمیتی دارد؟  کمک به استحکام آنها وجود این بافت  -ب

تفاوت فشار در دو طرف   – ؟    ساختار خاص دریچه ها ازو بسته شدن دریچه های قلبی دلایل ب -ج

   آنها

نماید می تقدیم افتخار با فارس استان زیست گروه همکاري با سمپاد شناسی زیست راهبري دبیرخانه

صفحه 1 شیراز ناحیه3 زیست سرگروه بهادرى فرانک و میرزایی حبیب : مولف



 بین دهلیز راست و بطن راست و دهلیز چپ و بطن چپ بترتیب کدام دریچه ها قرار دارند؟  -د

 پاسخ: بترتیب دریچه  سه لختی و دو لختی       

 دریچه های ابتدای سرخرگ ها چه نام دارد و کار این دریچه ها چیست؟  -9

بطن ها جلوگیری می   پاسخ: دریچه های سینی شکل  که سه قسمتی هستند و از بازگشت خون به 

 نمایند 

 صدای اول قلب چه ویژگی دارد و مربوط به چیست؟  -الف-10

پاسخ: قوی گنگ و طولانی بوده و مربوط به بسته شدن دریچه های دولختی و سه لختی در هنگام      

 شروع انقباض دهلیزهاست  

 صدای دوم قلب چه ویژگی دارد و مربوط به چیست؟  -ب

 بوده و مربوط به بسته شدن دریچه های سینی در ابتدای سرخرگ هاست پاسخ: واضح و کوتاه   

 گوش دادن به صداهای قلب برای پزشکان چه اهمیتی دارد؟  -11

 از سالم بودن قلب اگاه شده و پی بردن به برخی بیماریها  پاسخ:     

 چه زمانی در قلب ممکن است صداهای غیر عادی شنیده شود؟  -12

یها به ویژه اختلال در ساختار دریچه ها  بزرگ شدن قلب یا نقایص  پاسخ: در برخی بیمار  

 مادرزادی  

 سه روش تشخیص سطح پشتی و شکمی قلب را بیان کنید)سوال فعالیتها( -13

 سطح شکمی نسبت به سطح پشتی برجسته تر است  - پاسخ: الف

های ششی و آئورت  را  ل بریده نشده باشند  سرخرگر رگها را هنگام جدا کردن قلب کاماگ  -ب        

 در سطح شکمی و سیاهرگها را در سطح پشتی می توان دید 

بطن چپ منشا گردش عمومی خون است و نیاز به قدرت انقباضی زیادتر ی است  پس قطورتر   -ج   

 ن را از بطن راست تشخیص داد طن راست است و می توان به راحتی آاز ب

 ریزند؟  پاسخ: دهلیز راست چهار سیاهرگ ششی  به کدام قسمت قلب می -14

 سیاهرگ های زیرین و زبرین و همچنین سیاهرگ اکلیلی به کدام قسمت قلب می ریزد؟  -

 پاسخ: دهلیز راست قلب    -

 لایه خارجی قلب چه نام دارد و جنس آن از چه لایه ایی تشکیل شده است؟ -15

 پاسخ: پریکارد نام دارد و از جنس بافت پیوندی رشته ایی و بافت پوششی سنگفرشی    
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 ن از چه بافتی است؟ رین لایه قلب چه نام دارد و جنس آضخیم ت -16

 پاسخ: لایه میانی یا میوکارد نام دارد و از جنس یاخته های ماهیچه ایی است   

 ب نقش دارد؟  پاسخ: درون شامه در تشکیل دریچه های قلبی کدام لایه قل  -الف -17

 در استحکام دریچه های قلبی کدام لایه بافتی نقش دارد؟   پاسخ: بافت پیوندی متراکم  -ب        

 جنس لایه بیرونی قلب یا پیراشامه از چه نوع بافتی است؟  -18

 بافت پیوندی متراکم  - پاسخ: بافت پوششی سنگفرشی    

 یراشامه در قلب چیست؟نقش مایع  بین برون شامه و پ -19

 حرکت روان قلب    -پاسخ:   حفاظت از قلب     

چه عاملی سبب می شود پیام انقباض و استراحت  به سرعت بین یاخته های ماهیچه منتشر شود  -20

 و قلب در انقباض و استراحت مانند یک توده یاخته ایی واحد عمل نماید؟ 

 پاسخ: وجود صفحات بینابینی )در هم رفته(      

ماهیچه ی قلبی )لایه میانی قلب( چه شباهتی با ماهیچه اسکلتی و چه شباهتی با ماهیچه صاف   -21

 دارند؟ 

 دارند    پاسخ: بترتیب ظاهری مخطط دارند و انقباض غیر ارادی   

 دهلیزی گره پیشاهنگ هم گفته می شود؟  – چرا به گره سینوسی  -22

 ت پاسخ: چون شروع کننده ی پیام های الکتریکی اس

 دهلیزی کجاست؟ –محل قرار گرفتن گره سینوسی  -الف -23

 پاسخ: دیواره ی پشتی دهلیز راست و زیر منفذ بزرگ سیاهرگ زبرین  

 بطنی کجاست؟  – محل قرار گرفتن گره دهلیزی  -ب

 پاسخ: دیواره ی پشتی دهلیز راست و در عقب دریچه سه لختی    

 این مسیرها شامل چیست؟  ارتباط بین دو گره چگونه انجام می شود و -24

پاسخ: توسط مسیرهای بین گرهی انجام که شامل دسته ایی از تارهای ماهیچه ایی خاص هستند که    

 با یکدیگر ارتباط سلولی تنگاتنگی دارند 

 چه عاملی مانع از انقباض همزمان  بطن ها و دهلیزها می گردد؟  -25

 ها با فاصله زمانی انجام می گیرد  پاسخ: فرستادن پیام از گره دهلیزی بطنی به درون بطن   
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) نمونه سوال فعالیت( چرا انقباض بطن ها از قسمت پایین آنها شروع می شود و به سمت بالا   -26

 ادامه می یابد؟ 

ی سینی و نهایتا  پاسخ: چون در این صورت خون از پایین و در اثر انقباض به سمت دریچه ها    

 سرخرگها هدایت می گردد. 

 ها چگونه است؟  در استراحت عمومی و انقباض دهلیزها وضعیت دریچه-27

 پاسخ: دریچه های دو لختی و سه لختی باز و دریچه های سینی شکل بسته هستند     

 برون ده قلبی را تعریف کنید؟  -28

  پاسخ:  مقدارحجم ضربه ایی ضربدر تعداد ضربان قلب در دقیقه  را  برون ده قلبی گویند     

 عوامل موثر در برون ده قلبی را نام ببرید؟  -29

 اندازه بدن –سن  – مقدار فعالیت بدنی  -پاسخ: سوخت و ساز پایه       

 د: را تعریف کنیالکتروکاردیوگراف  – ردیوگرام اصطلاحات الکتروکا  -30

 پاسخ: فعالیت الکتریکی قلب به صورت منحنی ثبت می شود که به آن الکتروکاردیوگرام    

 و دستگاهی که این فعالیت ها را ثبت می نماید الکتروکاردیوگراف گویند   

 چرا ضخامت لایه ماهیچه ایی و پیوندی در سرخرگها زیادتر از سیاهرگهاست؟  -31

 اد وارد شده از سوی قلب را تحمل و هدایت نماید پاسخ: برای اینکه بتواند فشار زی  

 سرخرگها و سیاهرگها را از نظر ساختاری با هم مقایسه کنید؟  -32

 لایه ماهیچه ایی و صاف در سرخرگها ضخامت زیادتری دارند  - پاسخ: الف  

 در برش عرضی سرخرگها گرد ولی سیاهرگها نازکتر هستند  -ب           

 خلی سرخرگها از سیاهرگها کوچکتر است حفره ی دا - ج           

 در سیاهرگهای پایین تنه دریچه های لانه کبوتری داریم   -د           

 نها را با نوع کارشان توجیه می نماید؟ چه ویژگیهایی در مویرگها ساختار آ وجود  -33

 یک لایه بافت پوششی همراه با غشای پایه دارند  پاسخ: مویرگها فقط    

 بنداره ی مویرگی  را تعریف و بگویید کار آن چیست؟ -34

پاسخ: در ابتدای بعضی از مویرگها حلقه ایی ماهیچه ایی وجود دارد که  میزان جریان خون را در  

 آنها تنظیم می کند  

دبیرخانه راهبري زیست شناسی سمپاد با همکاري گروه زیست استان فارس با افتخار تقدیم می نماید

 مولف : حبیب میرزایی و فرانک بهادرى  سرگروه زیست ناحیه3 شیراز صفحه 1



 نقطه چین ها  را کامل کنید:  -35

تر میزان رشته های ..................کمتر و میزان ماهیچه های    در سرخرگهای کوچک  -الف

 ...............زیادتر است 

 صاف – پاسخ: کشسان                     

میزان مقاومت سرخرگهای کوچک در زمان انقباض ماهیچه های صاف دیواره .............. و   -ب

 کمتر  -سخ:  زیادتر   در هنگام استراحت ............. می شود.        پا 

 منظور از فشار بیشینه و فشار کمینه یعنی چه؟  -36

پاسخ: فشاری که در هنگام انقباض بطن روی سرخرگ وارد می شود فشار بیشینه و فشاری که    

 در هنگام بسته شدن به خون وارد می کند و  در هنگام استراحت قلب دیواره ی سرخرگ باز شده 

 چند مورد را نام ببرید؟ر خون از عوامل موثر در فشا-37

سابقه   –استرس  – دخانیات  –تغذیه نامناسب بویژه مصرف چربی و نمک زیاد  –پاسخ: چاقی  

 خانوادگی 

 انواع مویرگها را نام برده و برای هرکدام مثالی بزنبد؟-38

 پاسخ:مویرگهای پیوسته:  مثال دستگاه عصبی مرکزی

 مویرگهای منفذ دار:  مثال در کلیه ها        

 مویرگ های ناپیوسته: مثال در بافت کبد یا جگر           

 چه عواملی امکان تبادل  مناسب مواد  در مویرگ ها را فراهم آورده است؟  -39

 جریان خون کند در مویرگ ها  -پاسخ: دیواره نازک در مویرگها      

 نی از چه ساختاری است و اهمیت آن در چیست؟ سطح بیرونی مویرگهای خو  -40

ن عبور مولکولهای بسیار  پاسخ: غشای پایه قرار دارد و ساختار نرم و صافی برای محدود نمود    

 درشت  

)نمونه سوال از فعالیت ها ( پیوسته بودن مویرگ ها در مغز و ناپیوسته بودن آنها در جگر چه   -41

 مزیتی دارد؟ 

است که هر ماده ایی وارد مغز نشود و فقط مواد مورد نیاز مثل اکسیژن و گلوکز  ن پاسخ: اهمیت آ

 وارد آن شود و همه مواد برای تصفیه وارد کبد شوند وانتخابی نباشد 

 منظور از فشار تراوشی و فشار اسمزی یعنی چه؟  -42
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ر اسمزی زیادتر  پاسخ: در ابتدای مویرگها فشار خون که به آن فشار تراوشی گویند و نسبت به فشا

 است  باعث خروج مواد از مویرگها می شود 

فشار اسمزی در نتیجه خروج خوناب درون مویرگ نسبت به فشار تراوشی افزایش به طوری که در  

تر است و در این صورت  بخش سیاهرگی مویرگ فشار اسمزی درون مویرگ از فشار تراوشی زیاد

 می شوند ب همراه با مولکولهای متفاوت وارد مویرگ آ

 ادم یا خیز چیست و چه عواملی باعث ایجاد آن می شوند؟  -43

پاسخ: کمبود پروتئین های خون و افزایش فشار خون درون سیاهرگها می تواند سرعت بازگشت  

ن بخش شوند که به این حالت ادم یا خیز  ون را کاهش دهند و باعث تورم در آمایعات از بافت به خ

 مصرف زیاد نمک و مصرف کم مایعات  گویند عوامل موثر در آن :

 که به جریان خون در سیاهرگها کمک می نمایند را نام ببرید؟   یعوامل موثر -44

 فشار مکشی قفسه سینه   –دریچه های لانه کبوتری   - پاسخ: تلمبه ماهیچه اسکلتی  

 وظایف دستگاه لنفی در بدن را نام ببرید؟  -45

 ی که از مویرگها به فضای میان بافتی نشت نموده اند تصفیه و بازگرداندن مواد  -1پاسخ:   

از  بین بردن میکروب های   -3انتقال چربی های جذب شده از دیواره روده باریک به خون  -2

   بیماری زا و یاخته های سرطانی

 عوامل موثر بر تنظیم فعالیت دستگاه گردش خون  را نام ببرید؟  -46

تنظیم موضعی  جریان خون در  - هورمون ها   -م حس  پاسخ: دستگاه عصبی هم حس و پاد ه  

 سازوکارهای انعکاسی برای حفظ فشار سرخرگی – بافت ها 

 نقش هورمون ها در تنظیم فعالیت دستگاه گردش خون چگونه است؟  -47

پاسخ: از غدد درون ریز مثل کلیه ها  ترشح هورمون هایی  افزایش یافته و این هورمونها در    

سترس نگرانی و استرس امتحان با اثر بر قلب  ضربان قلب و جریان خون را افزایش  فشار روانی ا

 می دهند 

 افزایش جریان خون در سرخرگ های کوچک می گردند؟ کربن دی اکسید چگونه باعث  -48

 پاسخ: با گشاد کردن سرخرگهای کوچک در اثر افزایش میزان کربن دی اکسید در آنها     

 مرکز هماهنگی اعصاب هم حس و پاد هم حس کدام سیستم عصبی هستند؟  -49

 پل مغزی   –پاسخ: بصل النخاع        

 گیرنده های فشاری و شیمیایی در کدام قسمت بدن قرار دارند؟  -50
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سرخرگ های گردنی  که از قوس ائورت منشا میگیرند و در دو   –پاسخ: روی قوس ائورت       

 طرف گردن به سمت بالا می روند 

  سوالات گفتار سوم  فصل چهارم  خون      

 خون چیست اجرای آن را نام ببرید؟   -51

جریان دارد و  پاسخ: خون نوعی بافت پیوندی است که به طور منظم و یک طرفه در رگهای خونی 

 بخش سلولی   - خوناب    ب  -دارای دو بخش است الف

 هماتوکریت یا خون بهر چیست؟  -52

 درصد است  45پاسخ: به نسبت حجم سلولهای خونی به کل خون خون بهر گویند که حدود 

 از وظایف خون چند مورد را بیان کنید؟  -53

ایمنی بدن    –تنظیم دمای بدن  –ورمونها ه  –کربن دی اکسید  –اکسیژن  – پاسخ: انتقال مواد غذایی 

 کمک به انعقاد خون  – دفاع بدن در برابر عوامل بیماریزا  -

 ها را بیان کنید؟ های خوناب را نام برده و وظایف آنپروتئین  -54

فیبرینوژن ها در انعقاد خون  نقش   –لبومین ها در حفظ فشار اسمزی خون نقش دارند پاسخ: آ   

 دارند و گلوبولین ها در ایمنی و مبارزه با عوامل بیماریزا نقش دارند 

 نقش یونهای سدیم و پتاسیم در خوناب چیست؟  -55

 پاسخ: در فعالیت های یاخته ایی بدن نقش کلیدی دارند   

 د دسته و چه وظیفه ایی بر عهده دارند؟ یاخته های بنیادی چن -56

توانایی تقسیم و تولید چندین سلول را دارند و دو نوع هستند میلوئیدی که منشا سایر سلولهای خونی    

 هستند و لنفوئیدی که منشا لنفوسیت ها  می شوند 

 ویژگی یاخته های قرمز خون را بیان کنید؟  -57

ز دو  ز رنگ دارند کروی شکل و اد یاخته های خونی هستند ظاهری قرمدرص 99پاسخ: بیش از 

طرف فرو رفته هستند  هسته خود را در هنگام بلوغ از دست می دهند  و سیتوپلاسم آنها پر از خون  

 می شود 

 وظیفه اصلی سلولهای خونی قرمز چیست؟  -58

 پاسخ: انتقال گازهای تنفسی  در بدن  

 تخریب یاخته های خونی قرمز و آسیب دیده در کدام بافت های بدن انجام می شود؟  -59

دبیرخانه راهبري زیست شناسی سمپاد با همکاري گروه زیست استان فارس با افتخار تقدیم می نماید

 مولف : حبیب میرزایی و فرانک بهادرى  سرگروه زیست ناحیه3 شیراز صفحه 1



 اسخ: کبد و طحال پ    

فولیک اسید چه نوع ویتامینی است و وظیفه آن در بدن چیست  در چه غذاهایی وجود دارد   -60

 کمبود آن باعث چه اختلالی در بدن می گردد؟

  – هست  و برای تقسیم طبیعی یاخته ایی لازم است و در غذاهایی نظیر حبوبات  Bپاسخ: از خانواده  

شود یاخته ها  یرگ سبز تیره  وجود دارد کمبود آن باعث می ا جگر و سبزیجات ب –گوشت قرمز 

 بویژه در مغز استخوان تکثیر نشوند و تعداد گلبول های قرمز کاهش یابد 

تنظیم تولید گلبول های قرمز خون  وابسته به ترشح چه هورمونی است این هورمون از کجا   -61

 ترشح می شود و چگونه عمل می نماید؟ 

پاسخ: هورمون اریتروپویتین که از کبد و کلیه ها به خون ترشح می شود و سرعت تولید گویچه  

 های قرمز را افزایش می دهد  

 هر کدام از موارد زیر ویژگی کدام سلول سفید خونی است؟  -62

 هسته خمیده یا لوبیایی شکل و بدون دانه؟      مونوسیت  -الف

 بدون دانه؟   لنفوسیتهسته تکی گرد و بیضی شکل  و  -ب

 هسته دوقسمتی  روی هم افتاده  با دانه های تیره؟ بازوفیل -ج

 در مورد پلاکتها یا گرده های خون به سوالات زیر پاسخ دهید؟  -63

 بدون هسته  هستند  و چه ویژگی دارند؟   بی رنگ   -الف

ولید می شوند که یاخته  در کجا و چه زمانی تولید می شوند؟  پاسخ: در مغز استخوان و زمانی ت -ب

 های بزرگی به نام مگاکاریوسیت قطعه قطعه و وارد جریان خون شوند 

 وظیفه گرده های خونی چیست؟ به روش های مختلف از هدر رفتن خون جلوگیری می نمایند  -ج

 گرده های خونی در خونریزیهای محدود و شدید به ترتیب چگونه مانع از خونریزی می شوند؟  -64

سیب دور هم جمع شده و به هم چسبیده و ایجاد درپوش  خون ریزی های محدود در محل آخ:در پاس

 می نمایند 

نها با وارد کردن مواد وبا  قش اصلی دارند آدر خونریزیهای شدید گرده ها در تولید لخته خون ن

 کمک پروتئین های خوناب مثل فیبرینوژن لخته را ایجاد می نمایند 

ندو را نام  یک ماده معدنی نقش اساسی دارند آ ایجاد لخته  یک ویتامین و در روند انعقاد خون و  -65

 ببرید؟ 

 و یون کلسیم   kپاسخ: ویتامین   
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زیمها بعد از آن باعث  آنزیم پروترومبین  بترتیب کدام آندر مراحل انعقاد خون بعد از تولید  -66

 مکانیسم انعقاد خون می شوند؟ 

 بعد فیبریونوژن   پاسخ: بترتیب ابتدا ترومبین        

 در مورد گلبول های قرمز خون به سوالات زیر پاسخ دهید؟ -67

 روز  120متوسط عمر این گلبولها......................................پاسخ:  -الف

و   O2نقش اصلی این سلولها...........................................پاسخ: انتقال گازهای تنفسی  -ب

CO2 

 سیب دیده............................پاسخ: کبد و طحال ل تخریب گلبولهای قرمز پیر و آ مح -ج

 تخریب و جایگزینی روزانه ................................پاسخ: یک درصد انها  -د

 فصل چهارم   )تنوع گردش مواد در جانداران(  4گفتار        

به چه دلایلی  در تک سلولی ها تبادل مواد بین محیط و سلول  تبادل گازها از سطح سلول   -68

 انجام می شود؟             پاسخ: به دلیل اندازه کوچک انها  

 عامل حرکت آب در اسفنجها چیست؟  -69

 که تاژک دار هستند  ر پاسخ: یاخته های یقه دا

 حفره گوارشی در جانوری مثل هیدر چه وظایفی بر عهده دارد؟  -70

 گردش مواد  - پاسخ: گوارش مواد      

در کدام گروه از جانوران حفره گوارشی به تمام نواحی بدن نفوذ نموده بطوری که فاصله   -71

 ای پهن از جمله پلاناریا انتشار مواد تا یاخته ها بسیار کوتاه است؟        پاسخ: کرم ه

 سامانه گردش باز چه ویژگی هایی دارد و در چه جانورانی مشاهده می شود؟  -72

وآب میان   پاسخ: مایعی به نام همولنف را به حفره های بدن پمپ می کنند که همولنف نقش خون لنف 

نورانی چون بندپایان از جمله ملخ مشاهده می شود بافتی را دار د و در جا  

ساده ترین سامانه گردش بسته در چه جانورانی مشاهده می شود و دارای چه ویژگی هایی   -73

 است؟ 

پاسخ: کرم های حلقوی مثل کرم خاکی که مویرگها در کنار یاخته ها و با کمک آب میان بافتی    

دفعی و گازها را انجام می دهند   - تبادل مواد غذایی  

و در چه جانورانی مشاهده می شود؟  ساده چیست مزیت سامانه گردشی بسته از نوع  -74  
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پاسخ: انتقال یکباره خون اکسیژن دار به تمام مویرگها و اندام هاست در جانورانی مثل ماهی و  

 نوزاد دوزیستان مشاهده می شود 

در چه جانورانی مشاهده می شود و دارای چه ویژگی هایی   سامانه گردش خون مضاعف -75

 است؟ 

قلب به صورت دو تلمبه عمل می کند یک   - ارانی مثل پرندگان و پستانداران  پاسخ: در مهره د 

 تلمبه با فشار کمتر برای تبادلات گازی و تلمبه دیگر با فشار زیادتر برای گردش عمومی 

گردش خون ملخ و کرم خاکی را با هم مقایسه کنید؟  -76  

دریچه و   یاخته ایی  و همولنف   ای بیندارای فض –مویرگ ندارد  -پاسخ: در ملخ گردش خون باز 

 منفذ دریچه دار  

همولنف نداریم فضای بین یاخته ایی وجود  -مویرگ داریم   – در کرم خاکی: گردش خون بسته   

 ندارد  

در گردش خون ماهی قبل از دهلیز و بعد از بطن بترتیب چه چیزی وجود دارد؟ -77  

پاسخ: بترتیب سینوس سیاهرگی و مخروط سرخرگی     

در گردش خون ماهی خون از طریق سیاهرگ شکمی به ............ و از طریق سرخرگ   -78

پاسخ: بترتیب دهلیز  و آبششها                کمی به ............... می ریزد. ش  

مثل کروکودیل چه اهمیتی   جدایی کامل بطن ها در پرندگان و پستانداران و برخی خزندگان -79

 دارد؟

پاسخ: حفظ فشار در سامانه گردش مضاعف را آسان می نماید     

برای آنها دارد؟   وجود فشار خون بالا در جانورانی با نیاز زیادتر به انرژی چه اهمیتی -80  

پاسخ: رساندن سریع مواد غذایی و خون غنی از اکسژن به بافت ها       

 

     ئوالات فصل پنجم )تنظیم اسمزی و دفع مواد زائد(س                       

را بیان کنید؟  با ذکر مثال نتیجه بر هم خوردن هم ایستایی     -81  

پاسخ: دیابت شیرین      

وظایف کلیه ها در بدن چیست؟  -82  

دفع مواد سمی و مواد نیتروژن دار از بدن 0یونهای بدن  – اسید  – ب پاسخ: حفظ تعادل آ  
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بافت های محافظت کننده اطراف کلیه را نام برده و بگوئید هر کدام چگونه از کلیه حفاظت می   -83

 کنند؟ 

بافت پیوندی رشته ایی )کپسول کلیه( از نفوذ میکروبها به کلیه جلوگیری می نماید  - پاسخ: الف  

کلیه نقش ضربه گیر و حفظ موقعیت کلیه ها بافت چربی اطراف  - ب    

دنده ها : از بخشی از کلیه ها محافظت می نمایند  -ج     

منظور از هومئوستازی )هم ایستایی( یعنی چه؟   -84  

پاسخ: مجموعه ی اعمالی که برای پایدار نگه داشتن وضعیت درونی بدن انجام می شود        

پ اندکی پایین تر قرار دارد؟چرا کلیه سمت راست نسبت به کلیه سمت چ-85  

پاسخ: به دلیل موقعیت قرار گرفتن و شکل کبد  این امر اتفاق می افتد     

تحلیل رفتن بیش از حد چربی های اطراف کلیه ها چه عوارضی در بر دارد؟  -86  

پاسخ: در این صورت ممکن است کلیه ها از موقعیت خود خارج شده و دچار افتادگی نسبی نسبت به  

خطر بسته شدن میزنای و  عادی خود شوند که این حالت باعث تا خوردگی میزنای و بدنبال آن حالت 

 عدم تخلیه مناسب ادرار از کلیه ها می شود 

اصطلاحات هرم کلیه و لپ کلیه را تعریف کنید؟  -87  

ا  پاسخ: در بخش مرکزی کلیه تعدادی ساختار هرمی شکل دیده می شود که هرم نام دارند قاعده آنه  

 به سمت بخش قشری و راس آنها به سمت لگنچه می باشد

 هر هرم و منطقه قشری مربوط به آن را یک لپ کلیه گویند 

واحد ساختمان و عمل در کلیه چه نام دارد بخش های آن را نام ببرید؟  -88  

   قوس هنله –لوله خمیده دور   - لوله خمیده نزدیک – پاسخ: نفرونها  هستند که شامل کپسول بومن 

تفاوت شبکه ی اول مویرگی با سایر شبکه های مویرگی بدن چیست؟  -89  

 پاسخ: برخلاف سایر شبکه های مویرگی این شبکه به سیاهرگ ختم نمی شود 

چرا لازم است غلظت مایع بین سلولی )محیط داخلی ( با غلظت سیتوپلاسم مشابه باشند؟  -90  

ن خارج شود که  دیده اسمز وارد سلول شده  یا از آپاسخ: زیرا اگر چنین نباشد اب می تواند طبق پ

 هردو حالت خطرناک است 

چه بخش هایی از قسمت  ناف کلیه عبور می نمایند؟  -91  

لنفی و دو میزنای  و رگه های   پاسخ: رگهای خونی  
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دارد و چه کاری انجام می دهد؟ انشعاب انتهایی سرخرگ وارد شده به کلیه ها  چه نام  -92  

پاسخ: سرخرگ آوران نام دارد و خون از طریق این سرخرگ وارد کلافک شده و از طریق      

 سرخرگ وابران آن را ترک می کند. 

ر لوله ایی را می  که ی مویرگی دوسرخرگ وابران  در اطراف کدام قسمت های نفرون  شب -93

ازد؟س  

پاسخ: لوله های پیچ خورده و قوس هنله           

سه مرحله اصلی تشکیل ادرار را نام برده و بگوئید هر مرحله در کدام قسمت نفرون انجام می   -94

 شود؟

ترشح  –باز جذب  –پاسخ: تراوش     

ترشح در لوله خمیده     باز جذب در لوله پیچ خورده نزدیک و قوس هنله - تراوش در کپسول بومن  

 دور

ساختار و ویژگی یاخته های تشکیل دهنده هر مورد را بیان کنید؟  -95  

دیواره بیرونی کپسول بومن :    پاسخ: از جنس سلولهای پوششی سنگفرشی ساده   -الف  

دیواره ی درونی کپسول بومن که با گلومرول در تماس است؟    پاسخ: پودوسیت یاخته های   -ب

پاهای فراوان دارند پوششی که   

دیواره لوله پیچ خورده نزدیک؟    پاسخ: بافت پوششی مکعبی  که دارای ریز پرز هستند  -ج  

چه عاملی از بازگشت ادرار از میزنای به مثانه جلوگیری می نماید؟  -96  

پاسخ: از طریق دریچه ایی که حاصل چین خوردگی مخاط مثانه روی دهانه میزنای است     

داخلی میزراه از چه جنسی است و در کجا قرار دارد؟  بنداره ی -97  

پاسخ: از جنس ماهیچه صاف و غیر ارادی است و در محل اتصال مثانه به میزراه قرار دارد     

وزادان و کودکان تخلیه مثانه به صورت غیر ارادی صورت می گیرد؟ چرا در ن -98  

پاسخ: چون هنوز ارتباط بین مغز و نخاع به طور کامل شکل نگرفته است       

یند ترشح بیشتر به کدام روش انجام می شود آیا این روش به انرزی زیستی احتیاج دارد یا  فرآ -99

 خیر؟

پاسخ : به روش انتقال فعال انجام می گیرد  و بلی     

شده بیشتر از سایر قسمت های  دار مواد جذب توضیح دهید چرا در لوله پیچ خورده نزدیک مق  -100

ه است؟    پاسخ:   به علت وجود ریزپرزهای فراوان در این قسمت گردیز  

دبیرخانه راهبري زیست شناسی سمپاد با همکاري گروه زیست استان فارس با افتخار تقدیم می نماید

 مولف : حبیب میرزایی و فرانک بهادرى  سرگروه زیست ناحیه3 شیراز صفحه 1



 101- توضیح دهید فرآیند ترشح در نفرونها چگونه     پی اچ  خون را تنظیم می نماید؟ 

ی اچ خون  پاسخ: اگر پی اچ خون کاهش یابد کلیه ها یون هیدروژن را ترشح می کنند و اگر پ

پی اچ خون را در محدوده ی   افزایش یابد کلیه ها یون بی کربنات  بیشتری دفع و به این ترتیب  

 ثابتی نگه می دارند 

ترکیبات تشکیل دهنده ی ادرار را نام ببرید؟  -102  

مونیاک و آ –اوریک اسید  –مواد آلی مثل اوره  – یونها   –درصد  95پاسخ: آب حدود       

تشکیل می گردد؟  و چرا   چگونه توضیح دهید  اوره در ادرار   -310  

مینو اسیدها امونیاک   تولید می شوند  که بسیار سمی است تجمع امونیاک  پاسخ: در نتیجه تجزیه آ  

ن با کربن دی  ب آمونیاک را از طریق ترکیبه مرگ می انجامد در نتیجه کبد  آدر خون بسرعت 

مونیاک کمتر است ماید که سمیت ان نسبت به آناکسید به اوره تبدیل می    

به سوالات زیر پاسخ دهید؟  -104  

دفعی ادرار چه نام دارد؟     پاسخ: اوره فراوان ترین ماده آلی -الف  

رسوب بلورهای اوریک اسید در کلیه ها و مفاصل بترتیب منجر به ایجاد چه بیماریهایی می   -ب

 گردد؟

گ کلیه و نقرص پاسخ : بترتیب   سن      

هورمون ضد ادراری چگونه دفع آب از راه ادرار را کاهش می دهد؟  -105  

پاسخ: با اثر بر کلیه ها بازجذب آب را افزایش می دهد     

دیابت بی مزه چگونه  بوجود می آید  عوارض این بیماری چیست؟  -106  

ترشح نشود مقدار زیادی ادرار رقیق از بدن دفع می   پاسخ: اگر بنا به دلایلی  هورمون ضد ادراری

شود به چنین حالتی دیابت بی مزه گویند مبتلایان به این بیماری احساس تشنگی می کنند و مایعات  

 زیادی می نوشند و توازن آب و یونها را بر هم می ریزند 

ود؟ ام می شجتنظیم اسمزی در تک یاخته ای ها با چه فرایندی و چگونه ان  -107  

پاسخ: با روش انتشار ساده و به کمک واکوئل های انقباضی   

چه کاری انجام می دهد و در چه جانورانی وجود دارد؟   - نفریدی چیست   -108  

پاسخ: لوله ایی است که با منفذی به بیرون باز و دفع مواد از طریق آن رخ می دهد در بیشتر بی  

 مهره گان 

؟  تاری دارند  و در چه جانورانی  مشاهده می شوندوله های مالپیگی چه ساخل   -109  
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پاسخ:     سامانه دفعی متصل به روده  هستند و در حشرات وجود دارند مثل ملخ       

ماهیان غضروفی مثل کوسه ها  علاوه بر کلیه  چه ساختاری دارند و این ساختار چه ماده ایی   -110

 را بصورت غلیظ به روده ترشح می نمایند؟ 

ارای غدد راست روده ایی هستند که محلول نمک سدیم  بسیار غلیظ را به روده ترشح می  پاسخ: د 

 نمایند 

توضیح دهید چرا ماهیان آب شیرین معمولا آب زیادی نمی نوشند؟   -111  

پاسخ: در ماهیان آب شیرین فشار اسمزی مایعات بدن از محیط بیشتر است بنابراین آب می تواند   

قابله با چنین مشکلی  این کار را انجام می دهند وارد بدن شود  برای م  

محل ذخیره آب و یونها کدام قسمت دوزیستان است؟  پاسخ: مثانه  -112  

ب دریا یا غذای نمک دار مصرف می کنند برای مقابله با  در پرندگان و خزندگان دریایی که آ -113

 نمک زیاد چه سازگاری پیدا کرده اند؟ 

ظ دفع  یپاسخ: نمک اضافه را از طریق غدد نمکی نزدیک چشم یا زبان  به صورت قطره های غل  

 می کنند 

 

سئوالات فصل ششم )از یاخته تا گیاه(               

منظور از پروتوپلاست در سلول گیاهی کدام بخش های سلول است؟  -114  

عبارتی سلول گیاهی منهای دیواره  سیتوپلاسم و هسته یک سلول گیاهی ب –پاسخ: مجموعه ی غشا  

 سلولی را پروتوپلاست گویند 

وظایف دیواره سلولی در گیاهان را بیان کنید ؟  -115  

   پاسخ: حفظ شکل سلول استحکام سلول  جلوگیری از ورود سرما و عوامل بیماریزا به سلول   

د و جنس آن از چیست؟ تیغه میانی در چه زمانی بوجود امده این تیغه چه کاری انجام می ده -116  

پاسخ: بعد از تقسیم هسته لایه ایی بنام تیغه میانی  که سیتوپلاسم را به دو قسمت تقسیم نموده و    

 جنس آن از پکتین است  

چرا دیواره نخستین مانع از رشد سلول گیاهی نمی شود؟  -117  

ه شدن ترکیبات  پاسخ: زیرا قابلیت گسترش و کشش دارد و همراه با رشد پروتوپلاست و اضاف

 سازنده دیواره اندازه آن نیز افزایش می یابد. 

پلاسموسم و لان را تعریف کنید؟  -118  
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کانال های سیتوپلاسمی که از یاخته ایی به یاخته دیگر کشیده شده و مواد غذایی   -پاسخ: پلاسمودسم 

 و ترکیبات دیگر را جابجا می کنند 

نجا نازک باقی مانده است آ ی ار دیواره سلولی که دیواره درمناطق -لان  

پدیده های تورژسانس و پلاسمولیز در سلول چگونه بوجود می آیند شرح دهید؟  -119  

پاسخ: وقتی تعداد مولکولهای اب در واحد حجم در محیط زیادتر از یاخته باشد اب وارد یاخته شده  

کشیده می  یاخته ایی  ره فشار می آورد در این حالت دیوارهدرنتیجه پروتوپلاست حجیم و به دیوا

 شود اما پاره نمی شوداین وضعیت را تورژسانس گویند 

اگر به هر علتی تراکم اب کم شود پروتوپلاست جمع شده و از دیواره فاصله می گیرد این حالت را  

 پلاسمولیز گویند  

ان  انتوسیانین چیست در کدام اندامک گیاه ذخیره می شود و در چه گیاهانی به مقدار فراو -120

 وجود دارند؟ 

 پاسخ: یکی از ترکیبات رنگی در گیاهان است در واکوئل ها ذخیره می شوند 

در ریشه گیاه چغندر قند کلم بنفش میوه هایی مثل پرتغال توسرخ به فراوانی وجود دارند    

اگر کلم قرمز را در آب حرارت دهیم چه اتفاقی رخ می دهد و چرا؟  (زمایش)آ-121  

واکوئل ها پاره شده آب رنگی می شود و تغییر رنگ ایجاد می شود     

انواع دیسه در گیاهان را نام ببرید و ویژگی هر کدام را بیان کنید؟ -122  

رنگیزه هایی به نام   رنگ دیسه یا کروموپلاست  –سبز دیسه  یا کلروپلاست سبز رنگ است  پاسخ:

رنگیزه ندارند مثل سیب زمینی  نشادیسه یا آمیلوپلاست –  کاروتنوئید در آن ذخیره می شود   

و آیا مقدار این ترکیبات در گیاهان مختلف یکسان   شیره ی واکوئل شامل چه ترکیباتی است -123

؟ است چرا  

ترکیبات اسیدی و رنگی   – ترکیبات پروتئینی مثل گلوتن  – پاسخ: آب   

خیر در گیاهان مختلف یکسان نیست و از گیاهی به گیاه دیگر و از بافتی به بافت دیگر فرق دارند  

 چون کار متفاوتی بر عهده دارند 

اهمیت حالت تورژسانس برای گیاهان علفی چیست؟ -124  

ادابی چنین گیاهانی می گردد. پاسخ: باعث استواری و ش      

نقش گلوتن موجود در جو و گندم چیست؟  -125  

 پاسخ: رشد و نمو رویان را کمک می نماید چون یک نوع پروتئین است 
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آن محیط ..............می  هرچه فشار اسمزی در محیطی ...............شود  جذب آب در   -126

 شود

زیادتر -  پاسخ: زیادتر                            

توضیح دهید چگونه با آبیاری گیاه پژمرده شاداب می گردد؟ -127  

پاسخ: با آبیاری واکوئل گیاهان با جذب آب متورم گردیده و در نتیجه سلول دچار تورزسانس و      

 شادابی می شود. 

پلاسمولیز در آن می  دو دلیل بیاورید که نشان دهد  قرار دادن یاخته در آب معمولی باعث  -128

 گردد؟

فشار اسمزی آب معمولی زیادتر   -آب معمولی دارای یونها و املاح معدنی است  ب   -پاسخ: الف    

 از  داخل سلول است 

وجود ترکیبات  پاد اکسنده در  واکوئل  و رنگ دیسه  چه نقش مثبتی دارند؟  -129  

ام های دیگر  و اندمغز  بهبود کارکرد    -گیری از سرطان   پاسخ: پیش    

ذخیره نشاسته هنگام رویش جوانه های سیب زمینی چه اهمیتی برای گیاه سیب زمینی دارد؟  -130  

پاسخ: برای رشد جوانه ها و تشکیل پایه های جدید از گیاه سیب زمینی می شوند     

می  چرا در پائیز ساختار سبز دیسه در بعضی گیاهان تغییر رنگ داده و به رنگ دیسه تبدیل  -131

 شود؟

 پاسخ: به دلیل کاهش طول روز و کم شدن نور در فصل پائیز 

در هنگام تبدیل کلروپلاست به کروموپلاست کلروفیل ............شده و مقدار کاروتنوئید   -132

افزایش - ه  ............ می یابد.                پاسخ :  تجزی  

چرا نهایتا قرمز رنگ می گردد؟به چه دلیلی گوجه فرنگی ابتدا سبز رنگ و   -133  

پاسخ: چون در ابتدا کلروفیل در آن غالب است سبز رنگ اما با گذشت زمان رنگ قرنز لیکوپن  

 کاروتنوئید موجود در کلروپلاست افزایش و غالب می شود لذا رنگ به قرمز تبدیل می شود. 

در هر مورد زیر یک مثال عنوان نمایید؟  -134  

در رنگ آمیزی سنتی الیااف استفاده می شود؟    پاسخ : ریواس  از ریشه این گیاه  -الف  

  – دارای ترکیبات معطر بوده و در صنعت  عطر سازی و داروئیی کاربرد دارند؟    پاسخ : نعنا  -ب

 گل محمدی 
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؟  هنگان جدا نمودن میوه از شاخه شیره ی سفید رنگی از محل برش  این گیاه خارج می شود  -ج

 انجیر 

ونه از نقش  ترکیبات الکالوئیدی در گیاهان را بیان کنید؟ چند نم -135  

ساخت دارو   –ارام بخش ها   -ساخت دارو های مسکن    – پاسخ: دفاع گیاهان در برابر گیاهخواران 

 های ضد سرطان برای انسان

هی بودن یک ترکیب به معنی بی ضرر بودن آن است ( درست می باشد  آیا این جمله که ) گیا -136

 چرا؟

اسخ: خیر . زیرا در بعضی گیاهان ترکیباتی وجود دارد که سرطان زا  مسموم کننده و بیماری زا  پ

 و حتی کشنده می باشند 

معرف شناساگر نشاسته در سیب زمینی ...........................است و به رنگ   -137

 ................ در می آید. 

بنفش   پاسخ: یدیدوره یا لوگل  به رنگ آبی تیره یا   

از انواع رنگهای موجود در کروموپلاست سه نمونه را نام ببرید؟  -138  

لیکوپن به رنگ قرمز  - گزانتوفیل به رنگ زرد   – پاسخ:  کاروتن که نارنجی است   

فصل ششم  2سوالات گفتار                                  

سامانه بافتی تشکیل شده است نام ببرید؟ پیکر گیاهان نهاندانه )گل دار( از چند نوع  -139  

سامانه بافت زمینه ایی و سامانه بافت آوندی   –پاسخ: سه نوع  سامانه بافت پوششی   

وظایف سامانه بافت پوششی در گیاهان چیست؟  -140  

گیاه را در برابر عوامل بیماری زا و تخریب گر محافظت می   – پاسخ: سرتاسر گیاه را می پوشاند 

در برگ ساقه و ریشه های جوان   –ندام های مسن گیاه پریدرم یا پیراپوست نام دارد در ا –کند 

 روپوست نام دارد و معمولا دارای  یک لایه سلولی است.

جنس پوستک از چه نوع ترکیبی است و چه وظیفه ایی در گیاه بر عهده دارند؟  -141  

می شود جلوگیری از تبخیر آب   پاسخ : از جنس لیپید است و توسط یاخته های روپوستی ساخته 

عوامل بیماری زا و جلوگیری از ورود سرما در گیاهان از نقش های   –جلوگیری از نیش حشرات 

 آن است 

سه نمونه یاخته تمایز یافته روپوستی را نام ببرید؟  -142  

سلولهای ترشحی و در ریشه های جوان تارهای کشنده   –کرکها  –پاسخ: یاخته نگهبان روزنه   
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یاخته های نگهبان روزنه چه شکلی دارند و چه کاری انجام می دهند؟  -143  

د لوبیایی شکل بوده کلروپلاست دارند)درنتیجه  خته های تمایز یافته روپوستی هستنپاسخ : از یا

فتوسنتز انجام می دهند( روزنه ها در بین آنها شکل می گیرند و بخار آب را در گیاه تنظیم و مقدار  

اکسیژن و کربن دی اکسید را کنترل می نمایند. گازهای   

سامانه بافت زمینه ایی در کجای گیاه قرار دارد و چند نوع است؟  -144  

 پاسخ : فضای بین روپوست و بافت آوندی را پر می نماید و سه نوع هستند  

اسکلرانشیمی یا سخت آکنه   –کلانشیمی یا چسب آکنه  -پارانشیمی یا نرم آکنه     -الف  

بافت پارانشیمی در گیاهان چه ویژگی هایی دارند؟  -145  

دیواره نخستین    –نسبت به آب نفوذ پذیرند  – پاسخ : زیادترین و رایج ترین بافت زمینه ایی هستند 

در هنگام زخمی شدن گیاه یاخته های آن تقسیم و آن را بازسازی می   –نازک و چوبی نشده دارند 

 نمایند 

در گیاهان آبزی سیستم بافت  زمینه ایی  از چه نوعی است و چه ویژگی دارد؟   -146  

نشیم  دارند که توسط هوا پر شده و آئرا  پاسخ: از نوع پارانشیمی بوده  که فضای بین سلولی زیادی

ضا محلی برای ذخیره هوا جهت استفاده سلول هاست. نامیده می شودکه این ف  

ویژگی های بافت کلانشیمی را بیان کنید؟  -147  

دیواره نخستین ضخیم اما   –پاسخ : دیواره نخستین در این یاخته ها ضخیم است دیواره پسین ندارند 

 انعطاف پذیری دارند که محکم است  معمولا در زیر روپوست قرار دارند 

ی بافت اسکلرانشیمی را بیان کنید؟ ویژگی ها -148  

پاسخ : دیواره ی پسین ضخیم و چوبی شده دارند دیواره ی چوبی ضخیم باعث استحکام اندام ها می  

 گردد

بمیرد متابولیسم متوقف و هسته و     چه عواملی در گیاهان باعث می شود اغلب پروتوپلاست -149

ی شدن دیواره در آنها و ایجاد چوب یا لیگنین اندامها هم از بین بروند؟      پاسخ: به علت چوب  

   انواع بافت های اسکلرانشیمی را نام برده و ویژگی هر کدام را بیان کنید؟  -150

 پاسخ : اسکلرئید که کوتاه هستند   و فیبر که دراز و باریک و در تولید طناب و پارچه  نقش دارند 

چه وظیفه ایی بر عهده دارند؟  سامانه بافت آوندی در گیاهان چند نوع هستند و  -150  

 پاسخ : آوند چوب و آوند آبکش هستند و وظیفه ترابری مواد در گیاه را بر عهده دارند  

ندی چوب و آبکش را بیان کنید؟ویژگی های بافت آو -151  
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پاسخ : آوند چوب سلولهایی مرده  که فقط دیواره پسین  خود را حفظ کرده اند  شیره خام در آنها  

ارد که شامل آب و املاح معدنی است و حرکت آنها  یک طرفه و از ریشه به اندام  جریان د

 فتوسنتزی است 

حرکت در همه جهات است و شیره پرورده در آنها جریان دارد که شامل مواد غذایی    : آوند ابکش

 است سیتوپلاسم زنده ایی دارند  

ببرید؟  آوند های چوبی بر اساس شکل آنها چند نوع هستند نام   -152  

و حلقوی مارپیچی  -نردبانی    - نوع  لان دار   4پاسخ :   

انواع یاخته های اصلی آوند چوبی را نام برده و ویژگی هر کدام را بیان کنید؟  -153  

دیواره ی عرضی در آنها منفذ دار می باشد  – پاسخ : تراکئید ها که یاخته هایی دوکی شکل هستند   

دیواره ی عرضی در آنها از بین رفته و یاخته هایی لوله   –عناصر آوندی : یاخته هایی کوتاه     

 ایی و پیوسته را تشکیل داده اند. 

دیواره ی   – ویژگی آوند آبکشی را بیان کنید؟  پاسخ: دیواره ی نخستین سلولزی دارند  -154

یاخته ها هسته ندارند ولی به دلیل داشتن    -یاخته ها دارای صفحه آبکشی است عرضی در این 

 سیتوپلاسم زنده هستند در کنار آوند های آبکشی در گیاهان نهاندانه سلولهای همراه قرار دارند. 

چرا بافت آوند چوب نسبت به بافت آوند آبکش در ساقه های چوبی شده زیادتر هستند؟  -155  

شیره ی خام مستقر در آوند چوبی زیادتر از شیره ی پرورده موجود در آوند  پاسخ : چون حجم   

 ابکش است 

بافت های مریستمی در کدام قسمت های گیاهان وجود دارند و این سلولها چه ویژگی دارند؟  -156  

  – پاسخ: مریستم نخستین نوک ساقه و نزدیک به نوک ریشه  ویژگی ها : دائما در حال تقسیم هستند  

ی درشتی دارند که در مرکز یاخته قرار دارد و بیشتر حجم یاخته را اشغال می نماید.  هسته  

کلاهک نوک ریشه چه نوع ترکیباتی ترشح می کند و نقش این ترکیبات چیست؟  -157  

 پاسخ : ترکیبات پلی ساکاریدی  که باعث لزج شدن سطح ریشه و نفوذ آسان ریشه در خاک می شوند 

زج شدن سطح ریشه و نفوذ آسان ریشه به خاک می گردد؟ چه عاملی سبب ل -158  

 پاسخ : ترکیبات پلی ساکاریدی که از کلاهک ترشح می شوند 

مریستم نخستین ساقه در کجا قرار دارد و نقش آن چیست؟  -159  

پاسخ : عمدتا در جوانه ها قرار دارند و علاوه بر رشد طولی ساقه باعث ایجاد شاخه ها و برگ های  

می گردند جدید هم   
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ساختار نخستین ساقه و ریشه را در گیاهان تک لپه با دولپه مقایسه کنید؟  -160  

تفاوتها: ساقه تک لپه پوست ندارند در ساقه دو لپه بر خلاف تک لپه بعد از روپوست  پوست قرار  

در ساقه تک لپه دستجات آوندی به صورت پراکنده قرار دارند و استوانه ی آوندی و مغز   –دارد 

وجود ندارد در حالی که در ساقه دو لپه ایها دستجات آوندی به طور منظم در یک دایره قرار دارند  

 و یک استوانه اوندی را تشکیل می دهند که مرکز آن مغز است 

نشابه: چه ساقه تک لپه و چه ساقه دو لپه : هر دسته ی اوندی شامل آوند های چ.ب و آبکش است   

ه سمت خارج و آوند های چوبی به سمت داخل  قرار دارند  )شکل  بطوری که اوند های ابکش ب

کتاب درسی(  92فعالیت صفحه   

مقایسه ساختار نخستین ریشه تک لپه و دو لپه: -161  

 پاسخ: در هر دو خارجی ترین لایه روپوست است و بعد از آن پوست قرار دارد  

تفاوت: در ریشه گیاه تک لپه دستجات اوندی روی یک دایره به طور منظم قرار دارند به طوری که  

یکی در میان شاهد دسته های چوب و ابکش هستیم در حالی که در ریشه گیاهان دو لپه استوانه ی  

قرار دارد بطوری که اوندها ی چوب شکل ستاره ایی دارند و اوند های ابکشی در   اوندی در مرکز

 میان بازوهای این ستاره ها قرار دارند 

ریشه تک لپه بر خلاف ریشه دو لپه دارای مغز است نسبت حجم پوست به استوانه اوندی در ریشه  

 دو لپه زیادتر از ریشه گیاه تک لپه است 

در چه گیاهانی و بر چند نوع است نام ببرید؟ انواع مریستم پسین  -162  

کامبیوم )بن لاد(   -مبیوم )بن لاد( آوند ساز   بکا -ن چند ساله و چوبی دو نوع الفپاسخ: در گیاها

 چوب پنبه ساز 

ویژگی کامبیوم اوند ساز را بیان کنید؟  -163  

بکش  یل آنها بین آوند های چوب و آمحل تشک  –پاسخ: منشا بافت های اوندی چوب و ابکش هستند 

مقدار تولید و ایجاد بافت های اوندی چوبی به مراتب زیادتر از ابکشی است این   –نخستین است 

 مریستم به سمت داخل چوب پسین و به سمت خارج ابکش پسین را تولید می نمایند 

یوم چوب پنبه ساز را بیان کنید؟ ویژگی کامب -164  

پاسخ : در سیستم بافت زمینه ایی ساقه و ریشه تشکیل می شوند کامبیوم به سمت درون سلولهای  

 پارانشیمی و به سمت بیرون سلولهایی را می سازند که دیواره ی آنها چوب پنبه ایی شده اند 

پیراپوست یا پریدرم یعنی چه؟  -165  

ساز و سلولهایی که آنها  می سازند در مجموع پریدرم نام داردپاسخ: کامبیوم چوب پنبه    

عدسک ها در کجای گیاه تشکیل می شوند و نقش آنها چیست؟  -166  
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پاسخ : بافت های زیر پریدرم زنده بوده و به اکسیژن نیاز دارند به همین دلیل در پریدرم مناطقی به  

دام مشاهده می گردد نام عدسک ایجاد  که به شکل برآمدگی هایی در سطح ان  

در اصطلاح زیست شناسی منظور از پوست درخت یعنی چه:  -167  

پاسخ : مجموعه ایی از لایه های بافتی که از آوند آبکش پسین شروع شده و تا سطح اندام مورد نظر  

 ادامه دارند  

علت مرگ بعضی از یاخته های ایجاد شده توسط کامبیوم چوب پنبه ساز چیست؟  -168  

ه علت اینکه دیواره ی این سلولها به تدریج چوب پنبه ایی شده و می میرند پاسخ: ب  

نها  می نمایند )آبزی( مثل جنگل حرا  با کمبود اکسیژن ریشه آ گیاهانی که در آب زندگی  -169

نها بوجود آمده است؟اجه است چه نوع سازگاری هایی در آمو  

ساقه و برگ آنها وجود پارانشیم هوادار در ریشه   - پاسخ: الف  

وجود شش ریشه )ریشه های بیرون آمده از سطح آب ( جهت جذب اکسیژن    - ب           

 در این درختان جلوگیری از مرگ ریشه می نمایند. 

سازگاری های گیاه خرزهره برای زیستن در مناطق خشک را بیان کنید؟  -170  

می نماید ب جلوگیری پوستک ضخیمی دارند که از تبخیر آ -پاسخ : الف   

روزنه های فرورفته و غار مانندی دارند  -ب          

درون روزنه های فرو رفته تعدادی فراوان کرک وجود دارد   - ج          

نقش کرک ها در گیاه خرزهره را بیان کنید؟  -171  

جلوگیری از   - ایجاد اتمسفر مرطوب در اطراف روزنه ها  ج - بدام انداختن رطوبت هوا  ب - الف 

بیش از حد آب از برگها در این گیاه خروج   

وجود ترکیبات پلی ساکاریدی در واکوئل برخی گیاهان چه اهمیتی دارد؟  -172  

 پاسخ: در جذب و ذخیره آب فراوان در واکوئل آنها موثر هستند 

کتاب برشی از ساقه یک درخت مهم است با قسمتهای آن؟  94صفحه  23شکل  -173  

 

جذب و انتقال مواد در گیاهان   7سوالات فصل                         

  و مواد   –مقدار هوای خاک  –چرا خاک مناطق مختلف توانایی متفاوتی در نگه داری آب  -174

 معدنی دارند؟ 
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لی  و ریز جانداران  غیر آ  - یل تفاوت در ترکیبات آلی  پاسخ: به دل   

گیاه خاک یا هوموس چیست؟  -175  

خ: لایه سطحی خاک  به طور عمده از بقایای جانداران بویژه اجزای در حال تجزیه آنها تشکیل  پاس

 شده است که به  آن گیاخاک گویند 

دو نقش گیاه خاک در خاک های زراعی را بیان کنید ؟  -176  

با داشتن بارهای منفی یونهای مثبت را در سطح خود نگه داشته و در نتیجه مانع از   - پاسخ: الف

 شستشوی یونها می شوند 

باعث اسفنجی شدن حالت خاک شده که برای نفوذ ریشه به خاک مناسب است  - ب    

ذرات غیر آلی خاک از تخریب .....................و............... سنگ ها و در فرایندی به   -177

هوازدگی  -شیمیایی    –نام ...................ایجاد می شود.    پاسخ: بترتیب  فیزیکی   

عواملی که در ایجاد هوازدگی شیمیایی نقش دارند را نام ببرید؟  -178  

ریشه ی گیاهان    -ولید شده توسط جانداران    پاسخ: اسیدهای ت      

مواد غیر آلی خاک شامل چه ترکیباتی است نام ببرید؟ -179  

پاسخ: حاصل تخریب سنگها در اثر فرایند هوازدگی شیمیایی و فیزیکی است    

چگونگی هوازدگی شیمیایی و فیزیکی را بیان کنید؟ -180  

و ذوب شدن آب است  پاسخ: فیزیکی : حاصل تغییرات متناوب یخ زدن  

شیمیایی: اسید های تولید شده توسط بعضی از جانداران و نیز ریشه ی گیاهان است        

خاک های مختلف به دلیل تفاوت در ترکیبات سازنده ی آنها  چه نوع توانایی هایی دارند؟  -181  

مواد معدنی و پی اچ خاک  –مقدار هوای خاک  – پاسخ: توانایی نگه داری آب    

مواد مغذی مورد نیاز گیاهان بیشتر از طریق .............تامین می گردد؟ -182  

پاسخ: خاک         

راههای جذب کربن دی اکسید گیاهان  از چه طریقی است نام ببرید؟  -183  

بیشتر از طریق روزنه های هوایی )جذب از هوا( - پاسخ:   الف  

از طریق حل شدن در آب یه صورت بی کربنات در آمده که می تواند جذب    مقداری هم - ب         

 گردد
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دو روش جذب نیتروژن مورد نیاز گیاهان را نام ببرید؟ -184  

پاسخ:  یون آمونیوم  . یون نیترات که در خاک و توسط ریز اندامگان تشکیل شده و از طریق      

 ریشه جذب گیاهان می شوند 

یتروژن یعنی چه؟ منظور از تثبیت ن -185  

 پاسخ:  به تبدیل نیتروژن جو به نیتروژن قابل استفاده گیاهان 

دو دسته از باکتری های تثبیت کننده نیتروژن را نام ببرید؟  -186  

پاسخ: باکتری های امونیاک ساز باکتری های نیترات ساز    

اغلب برای گیاهان غیر قابل دسترس است؟   با وجود زیاد بودن فسفر در خاک چرا  -187  

به صورت محکم به ترکیبات معدنی خاک متصل است پاسخ: به دلیل اینکه فسفر موجود در خاک    

راههای افزایش جذب فسفات برای گیاهان را نام ببرید؟ -188  

کشنده ریشه برای افزایش سطح تماس  ایجاد شبکه ایی گسترده از ریشه یا تارهای  - پاسخ:   الف  

ایجاد رابطه همزیستی قارچ ریشه ایی )میکوریزا( جهت افزایش سطح تماس با خاک  - ب    

حلول های مغذی رشد می دهند هدف از این کار  دلیلی زیست شناسان گیاهان را در مبه چه  -189

 چیست؟ 

است پاسخ: برای تشخیص نیازهای تغذیه ایی که در گیاهان متفاوت    

آرسنیک که یک ماده سمی برای گیاه بشمار می آید چگونه می توان مقدار این فلز را در   -190

 خاک کاهش داد؟ 

پاسخ:  از طریق کا شت نوعی سرخس که ارسنیک را جذب و مقدار آن را در خاک کاهش می   

 دهد.

اسیدی به رنگ   رنگ گلبرگ گل ادریسی در خاک قلیایی ....................و در خاک های  -191

 ...............در می آید و این بخاطر تجمع ماده ایی به نام .................در خاک است. 

تجمع الومینیوم   - ابی رنگ   - پاسخ:  صورتی رنگ    

کود های آلی از چه ترکیباتی تشکیل شده اند؟      پاسخ: بقایای در حال تجزیه جانداران  -192  

آسیب   – مزایای استفاده از این کودها چیست؟   پاسخ: به آهستگی مواد معدنی را آزاد کرده  -

 کمتری به گیاهان وارد می کنند  

فاده از این کودها چیست؟  پاسخ: احتمال آلودگی به عوامل بیماری زا وجود داردمعایب است   -  

مواد معدنی ترکیبات کودهای شیمیایی از چه ماده ایی است؟     پاسخ:  -193 -  
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معایب و مزایای استفاده از این کودها را بیان کنید؟ -194 -  

 پاسخ: مزایا: جبران سریع کمبود مواد مغذی خاک  -

سیب به محیط زیست در صورت مصرف زیاد آ  – معایب: اسیب به خاک و تخریب بافت خاک        -

  شامیدنی انسان رشد سریع جلبکها و گیاهان آبزیتوسط بارش ها و وارد شدن به آب آ  شسته شدن –

را در پی دارد.  بزیانر به لایه پاینتر آب  مرگ و میر آنرسیدن اکسیژن کافی و نو  

ترکیبات کودهای زیستی یا بیولوژیک را نام ببرید؟ -195 -  

 پاسخ: باکتری های مفید  خاک   -

ده از این کودها را بنویسید؟ مزایا و معایب استفا -196 -  

استفاده   –پاسخ: مزایا: افزایش مواد معدنی خاک به دنبال فعالیت و تکثیر باکتری های مفید خاک  -

 ساده تر و کم هزینه تر 

معایب: معایب دو نوع کود دیگر را ندارند و معمولاهمراه با کود های شیمیایی  به خاک اضافه می   -

 شوند 

-  

ران موثر در تغذیه گیاهیجاندا   7گفتار دوم فصل   

 

گیاهان چگونه مواد مورد نیاز خود را به کمک جانداران بدست می آورند شرح دهید؟ -197  

همزیستی با باکتری های تثبیت   -ریشه ایی( ب - برقراری رابطه همزیستی )مثل قارچ - پاسخ: الف

گیاهان انگل   -گیاهان حشره خوار  د  -کننده نیتروژن  ج   

یکی از معمول ترین سازگاری های گیاهان برای جذب آب و مواد مغذی دیگر چیست؟  -198  

 پاسخ: همزیستی ریشه گیاه با انواعی از قارچ ها 

وردن .............است.   پاسخ: نیتروژن دست آمزیستی گیاهان با باکتریها بهدف از ه -199  

دو نمونه از باکتری های که با گیاهان همزیستی دارند را نام ببرید؟  -200  

سیانوباکتری ها   –پاسخ:  ریزوبیومها   

دو نمونه گیاه که سیانوباکتریها با آنها همزیستی دارند  را نام ببرید؟     -201  

گیاه گونرا  -پاسخ: گیاه ازولا    

ویژگی های گیاه آزولا برای همزیستی با سیانوباکتریها را بیان کنید؟  -202  

تثبیت  بزی در تالاب های شمال و مزارع برنج کشور وجود دارد  نیتروژن آ – پاسخ: گیاهی کوچک 

 شده را به کمک همزیستی با سیانوباکتریها دریافت می کند

ویزگی گیاه گونرا را نام ببرید؟  -203  

پاسخ: این گیاه در نواحی فقیر از نیتروژن زندگی می کند و رشد شگفت انگیزی دارد تثبیت  

تریها از  نوباکتریها ی همزیست درون ساقه و دمبرگ گونرا و استفاده ی این باکنیتروژن توسط سیا

 محصولات فتوسنتزی ان  

از کدام باکتری ها می توان در تناوب کشت برای تقویت بافت خاک استفاده نمود ؟  -204  

پاسخ: ریزوبیوم ها       

ریزوبیومها با کدام گروه از گیاهان همزیستی دارند این باکتریها مواد آلی خود را چگونه   -205

 بدست می آورند؟ 
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فتوسنتز کننده و مواد آلی خود را  اران مثل نخود لوبیا عدس ماش  یونجه و...پاسخ: خانواده پروانه و

 از این گیاهان همزیست بدست می آورند 

گیاه حشره خوار توبره واش چه ویژگی هایی دارد ؟ -206  

پاسخ: فتوسنتز کننده هستند در مناطق از خاک که فقیر از نیتروژن است زندگی می نماید برخی  

ی شکار و گوارش جانوران مناسب استبرگ های آن برا   

توبره واش چگونه حشرات را شکار می نماید؟  -207  

پاسخ: این گیاه دارای بخش کوزه مانندی است که حشرات و لارو آنها را به درون آن کشیده و سپس  

 گوارش می دهند 

در مورد گیاهان انگل به سوالات زیر پاسخ دهید؟  -208  

هستند یا مصرف کننده؟     پاسخ: می توانند فتوسنتز انجام دهند یا انجام ندهند فتوسنتز کننده  -الف  

ب و مواد غذایی خود را از گیاهان  بدست می اورند؟ همه یا بخشی از آ غذای خود را چگونه  -ب

 فتوسنتز کننده دریافت می کنند 

دو مثال از این گیاهان بیان کنید؟  پاسخ: گیاه سس و گل جالیز  -ج  

یژگی های گیاه انگل  سس را بیان کنید؟ و -209  

ساقه نارنجی یا زرد رنگی  دارد که به دور گیاه سبز میزبان پیچیده و با اندام    -پاسخ: ریشه ندارد

 های مکنده خود به درون اوند های ان نفوذ کرده و مواد مورد نیاز خود را جذب می نماید 

ایی دارد؟ گل جالیز به عنوان یک گیاه انگل چه ویژگی ه -210  

و.(   گوجه –هندوانه  – کدو  –پاسخ: اندام های مکنده خود را وارد ریشه گیاهان جالیزی )خیار 

 نموده و مواد مغذی خود را توسط این بخش دریافت می نماید. 

   7سوالات گفتار سوم فصل 

تعرق و تعریق را تعریف کنید؟  -211  

طریق روزنه های هوایی را تعرق گویند پاسخ: خروج آب از گیاه به صورت بخار  و از   

خروج اب به صورت مایع و از طریق روزنه های آبی  را تعریق گویند     

راههای انتقال مواد در گیاهان از چه روش هایی انجام می شود نام ببرید؟  -212  

مسیر کوتاه : بررسی جابجایی آب و مواد در سطح یک یا چند یاخته  - پاسخ: دو مسیر الف  

متر( 100مسیر بلند: بررسی جابجایی مواد در مسیر های طولانی )بیش از  - ب      

جابجایی مواد در مسیر کوتاه به چند  روش  است نام ببرید ؟  -213  

   –در عرض ریشه )بین یاخته ایی(  -پاسخ: در سطح یاخته ایی   

هایی انجام می  جابجایی مواد در مسیر کوتاه و در سطح یاخته ایی چگونه و از چه فرایند -214

 شود؟

پاسخ: در سطح یاخته و از طریق فرایند های فعال )انتشار تسهیل شده( و فرایند غیر فعال )انتشار  

 ساده و اسمز( 

جابجای مواد در مسیر کوتاه و از نوع در عرض ریشه چند نوع است نام ببرید؟  -215  

انتقال سیم   - عرض غشایی   پاسخ: در عرض ریشه )بین یاخته ایی( و بر سه نوع است انتقال از 

انتقال آپوپلاستی   –پلاستی   

انتقال سیم پلاستی چگونه انجام می شود؟  -216  
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جابجایی آب و  -پاسخ:حرکت مواد از پروتوپلاست یک یاخته به یاخته مجاور از راه پلاسمودسمها   

پروتئینها و اسید  بسیاری از مواد محلول از این روش است منافذ پلاسمودسمها آنقدر بزرگ است که 

 های نوکلئیک و حتی ویروس ها ی گیاهی قادرند از آن عبور نمایند 

انتقال آپوپلاستی را شرح دهید؟  -217  

پاسخ: نوعی عبور از نور مسیر کوتاه است که حرکت مواد محلول از فضای بین یاخته ایی و دیواره  

 ی یاخته ایی در این مسیر مواد وارد سیتوپلاسم نمی شوند

نوار کاسپاری چیست و جنس آن از چه ترکیبی می باشد؟  -218  

پاسخ: یاخته های درون پوست در دیواره جانبی خود دارای نواری هستند که نسبت به آب نفوذ ناپذیر  

است و از جنس چوب پنبه یا سوبرین می باشد با ورود اب به این یاخته ها اب قادر به عبور از  

 مسیر اپوپلاستی نمی باشد 

نقش لایه درون پوست )اندودرم( چیست؟  -219  

 پاسخ: این لایه مانع از ورود ناخواسته یا مضر مسیر اپوپلاستی به درون گیاه می شوند  

 مانع از برگشت مواد جذب شده به بیرون از ریشه می گردند

منظور از بارگیری چوبی یعنی چه؟  -220  

ی گویند پاسخ: ورود مواد از لایه ریشه به اوند های چوبی را م    

جریان توده ایی چه نوع و چگونه انجام می شود؟  -221  

 پاسخ: حرکت گروهی مواد از جایی با فشار زیادتر به جایی با فشار کم تر  را گویند  

به این دلیل که انتقال از طریق انتشار در مسیر های بلند ناکارآمد است     

بی را بیان کنید؟ عوامل موثر در وقوع جریان توده ایی در آوندهای چو -222  

   –خواص ویژه آب   –تعرق  –پاسخ: فشار ریشه ایی 

عامل اصلی انتقال شیره خام در گیاهان چیست؟  -223  

پاسخ:  مکش حاصل از تعرق در سطح گیاه است    

فشار ریشه ایی چگونه ایجاد می شود و نقش آن در گیاه چیست؟  -224  

های چوبی ریشه زیاد می گردد پاسخ: در اثر تجمع اب و یونها فشار در اوند   

 فشار ریشه ایی باعث هل دادن شیره خام به سمت بالا می گردد

تنظیم بازو بسته شدن روزنه های هوایی برای کنترل مقدار تعرق به چه دلایلی است؟  -225  

تغییر فشار تورژسانس انها  -پاسخ: ساختار خاص یاخته های نگهبان روزنه     

نگهبان روزنه را بیان کنید؟ویژگی های سلول های  -226  

پاسخ: لوبیایی شکل هستند با دیواره پشتی نازک و شکمی ضخیم دارای کلروپلاست جهت فتوسنتز  

 هستند و طوری قرار می گیرند که بین انها روزنه  ها بوجود می ایند 

عوامل موثر در بازو بسته شدن روزنه ها را شرح دهید؟  -227  

به دلیل انباشته شدن یون های پتاسیم و کلر در سلولهای روپوستی به یاخته های نگهبان   - پاسخ: الف

انباشته شدن مواد محلول مثل ساکاروز و یونها در یاخته های نگهبان روزنه   -روزنه    ب   

ولهای  تورژسانس این یاخته ها در اثر ورود آب از سل -افزایش فشار اسمزی در این یاخته ها  د   -ج

خمیدگی یاخته های نگهبان و باز شدن روزنه ها به دلیل   - روپوستی به سلولهای نگهبان روزنه   ه

 ساختار ویژه انها 

بسته شدن روزنه ها بیشتر به چه دلایلی رخ می دهند؟ -228  
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 پاسخ: خروج آب از یاخته های نگهبان روزنه )پلاسمولیز(

نگهبان روزنه از هم می شوند را نام ببرید؟  دو ویژگی که باعث دور شدن یاخته های  -229  

ضخامت متفاوت دیواره ها  –پاسخ: آرایش شعاعی رشته های سلولزی    

در موقع تورژسانس نقش آرایش شعاعی رشته های سلولزی چیست؟  -230  

پاسخ: این آرایش در موقع تورژسانس مانع از گسترش عرضی یاخته می شوند ولی مانع از افزایش  

نمی شوند.  طول یاخته   

چرا در موقع  تورژسانس دیواره ی پشتی )نازک( زیادتر از دیواره ی شکمی )ضخیم(   -231

 منبسط می گردد؟ 

 پاسخ: چون ضخامت دیواره ی یاخته های نگهبان روزنه در محل تماس در یاخته زیادتر است 

عوامل محیطی موثر در باز شدن روزنه ها را نام ببرید؟  -232  

رطوبت تراکم کربن دی اکسید  دما –پاسخ: نور   

عوامل درونی موثر در بازو بسته شدن روزنه ها را بیان کنید؟  -233  

 پاسخ: مقدار آب گیاه و بعضی از هورمون های گیاهی مثل ابسیزیک اسید 

سازوکارهای کاهش تعرق در نواحی خشک را بیان کنید؟  -234  

پوشیده شدن برگ و روزنه های فرو    –ته داشتن روزنه های فرو رف  –پاسخ: کاهش تعداد روزنه ها 

بسته بودن روزنه ها در روز و باز شدن انها در شب   –رفته از کرک کاهش تعداد سطح برگ 

 کاکتوس  

ویزگی روزنهای آبی را بیان کنید؟  -235  

پاسخ: بر خلاف روزنه های هوایی این روزنه ها همیشه باز هستند و محل قرار گرفتن آنها در انتها  

لبه ی برگ هاست یا   

علت ایجاد تعریق در روزنه ها ی آبی گیاهان چیست؟ -236  

 پاسخ: کاهش شدت تعرق در هنگام شب یا در هوای بسیار مرطوب 

 ادامه پمپ کردن یون های معدنی توسط یاخته های درون پوست به درون محل قرار گیری آوند ها 

شیره پرورده چه ویزگی هایی دارند؟  -237  

غلیظ هستند و حرکت   – اوند های ابکش هستند در تمام جهات گیاه حرکت می نمایند پاسخ: درون 

 کندی دارند  

تعریف کنید:  -238  

  محل منبع: بخشی از گیاه است که ترکیبات آلی مورد نیاز بخش های دیگر را تامین می نماید  -الف

 برگها مهمترین محل منبع هستند 

ترکیبات آلی به آن جا می روند و ذخیره یا مصرف می شوند  محل مصرف: بخشی از گیاه که   -ب

 )ریشه گل یا میوه( 

برای تعیین سرعت و ترکیب شیره ی پرورده از چه راهی استفاده می شود؟  -239  

 پاسخ:  شته ها 

 خرطوم شته تا اوند ابکشی ساقه های نازک که به روپوست نزدیک ترند وارد می شود  

ست مونش را شرح دهید؟الگوی جریان فشاری ارن -240  

 پاسخ: بارگیری ابکشی : ورود مواد آلی از محل منبع از طریق انتقال فعال به اوند ابکشی 
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باربرداری آبکشی: ورود مواد آلی از اوند آبکش به سلولهای محل مصرف از طریق انتقل فعال  

 است 

شود؟  تنظیم تولید و مصرف مواد آلی در گیاهان از چه روش هایی انجام می  -241  

پاسخ: حذف بعضی گلها یا میوه های گیاه در زمان گل دهی یا تولید میوه به دلیل زیادتر بودن محل  

های مصرف از محل های منبع که هدف از این کار رسیدن مقدار کافی از مواد قندی به محل های  

 مصرف باقی مانده است 

م می دهند؟ در باغبانی برای داشتن میوه های درشت تر چه عملی انجا -242  

پاسخ: تعدادی از گل ها یا میوه های جوان را چیده تا درختان میوه های کم تر ولی درشت تری به  

 بار آورند 

گیاه توبره واش از نظر ..................................شبیه گیاه گونرا و از نظر   -243

 .................با گیاه سس متفاوت است. 

توانایی فتوسنتز   - کم نیتروژن   پاسخ: زندگی در مناطق   

کدام گیاه   -244  

طعمه ی خود را به درون بخش کوزه مانند خود می کشد ؟  پاسخ: توبره واش   -الف  

با ایجاد اندام مکنده و نفوذ ان به ریشه گیاهان  استفاده می کند؟ پاسخ: گل جالیز  -ب  

......و........................ می گردد. گیاه خاک مانع از شستشوی یونهای ...................  -245  

پتاسیم  – پاسخ: آمونیوم                       

در ریشه ی گیاهان پروانه واران برجستگی هایی به نام ............................. وجود دارد   -246

 که باکتریها انجا زندگی همریستی دارند؟                    پاسخ: گرهک

فرایند تعرق اب درون اوندها با کدام ماده نیروی هم چسبی و با کدام مورد نیروی دگر  در  -247

 چسبی برقرار می نماید؟ 

پاسخ:  با خود مولکولهای آب نیروی هم چسبی و با دیواره اوندها نیروی دگر چسبی برقرار می  

 نماید 

دارای   –نوار کاسپاری  یاخته های معبر یاخته های درون پوستی وبژه ایی هستند که )فاقد -248

 نوار کاسپاری ( هستند.          پاسخ: فاقد نوار کاسپاری

 

در پناه حق موفق و موید باشید                                                                            
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